
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  

 
H O T Ã R Â R E  

 
Nr.21 din 12.02.2026 

 
privind modificarea anexei la H.C.L. nr. 27/27.02.2025 

privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a 

Serviciului de îngrijire la domiciliu pentru persoane vârstnice 

 
CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  ROMAN; 

 

             Având în vedere:  

  - referatul de necesitate nr. 2419 din 02.02.2026 al Direcției de Asistență 

Socială a Municipiului Roman, înregistrat la Primăria municipiului Roman cu nr. 

10740/04.02.2026; 

       - referatul de aprobare nr. 10756 din 04.02.2026 înaintat de către Primarul 

Municipiului Roman - domnul Laurențiu-Dan Leoreanu, precum și raportul de 

specialitate nr. 10871 din 05.02.2026 întocmit de către Direcția juridică și 

Administrație Publică; 

- avizul de legalitate nr. 11738 din 06.02.2026 dat de Secretarul general al  

Municipiului Roman, avizul favorabil nr. 12 din 10.02.2026 al Comisiei pentru 

buget-finanțe, precum și avizul favorabil nr. 21 din 10.02.2026 al Comisiei 

juridice; 

- art. 41, alin (1) din Legea nr. 292/2011 - Legea asistenței sociale cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Legea nr. 17/2000 privind asistenţa socială a persoanelor vârstnice, cu 

modificările şi completările ulterioare;     

- Hotărârea de Guvern nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului 

serviciilor sociale, precum și a regulamentelor-cadru de organizare și funcționare 

a serviciilor sociale-Anexa 3; 

- Ordinul ministrului muncii şi justiţiei sociale nr. 29/2019, pentru 

aprobarea standardelor minime de calitate pentru acreditarea serviciilor sociale 

destinate persoanelor vârstnice, persoanelor fără adăpost, tinerilor care au părăsit 

sistemul de protecţie a copilului şi altor categorii de persoane adulte aflate în 

dificultate, precum şi a serviciilor acordate în comunitate, serviciilor acordate în 

sistem integrat şi cantinele sociale - Anexa nr. 8 - standardele minime de calitate 

pentru serviciile de îngrijiri la domiciliu pentru persoane vârstnice; 

 



                                                                                                   

 

- Hotărârea Guvernului nr. 6/2026 privind actualizarea cuantumului 

alocaţiei de hrană pentru copiii din serviciile de zi publice, pentru copiii şi tinerii 

pentru care s-a stabilit o măsură de protecţie specială într-un serviciu public de tip 

rezidenţial, pentru copiii aflaţi în case de tip familial, pentru mamele protejate în 

centre maternale, precum şi a nivelului minim al alocaţiei zilnice de hrană pentru 

consumurile colective din instituţiile şi unităţile publice şi private de asistenţă 

socială destinate persoanelor adulte, persoanelor adulte cu dizabilităţi şi 

persoanelor vârstnice, precum şi pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 

426/2020 privind aprobarea standardelor de cost pentru serviciile sociale;  
 

  În temeiul art. 129, alin. (2), lit. a și d și alin. 7 lit. b, art. 139, alin (1), al 

art. 140, alin.(1), precum și al art. 196, alin. (1),  lit. a)  din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ; 

 

HOTĂRĂȘTE: 
  

Art.1. Se aprobă modificarea anexei la H.C.L. nr. 27/27.02.2025 privind 

aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Serviciului de îngrijire 

la domiciliu pentru persoane vârstnice, după cum urmează: 

 

I. Paragraful IV din grila de departajare prevăzută la Capitolul VI, punctul 

2) se modifică și va avea următorul cuprins:  

”IV. Realizează venituri insuficiente pentru asigurarea îngrijirii necesare, 

astfel: 

a) realizează venituri mai mici de 2500 lei  - 20p; 

b) realizează venituri între  2501 lei -3500 lei  - 15p; 

c) realizează venituri între 3501lei - 4500 lei - 10p;  

d) realizează venituri între 4501lei - 5500 lei - 5p. ” 
 

II. Alineatul 5 de la Capitolul VI, punctul 2) se modifică și va avea 

următorul conținut: 

” Costul integral al serviciilor de ȋngrijire la domiciliu este de 56,3 lei/oră 

conform standardelor de cost pentru finanţarea serviciului prevăzute în Anexa 3 

a Hotărârii de Guvern nr. 6/2026 privind actualizarea cuantumului alocaţiei de 

hrană pentru copiii din serviciile de zi publice, pentru copiii şi tinerii pentru care 

s-a stabilit o măsură de protecţie specială într-un serviciu public de tip 

rezidenţial, pentru copiii aflaţi în case de tip familial, pentru mamele protejate în 

centre maternale, precum şi a nivelului minim al alocaţiei zilnice de hrană pentru 

consumurile colective din instituţiile şi unităţile publice şi private de asistenţă 

socială destinate persoanelor adulte, persoanelor adulte cu dizabilităţi şi 

persoanelor vârstnice, precum şi pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 

426/2020 privind aprobarea standardelor de cost pentru serviciile sociale.” 
 

III. Primul alineat al punctului 2) de la Capitolul VI se modifică și va avea 

următorul conținut: ”Actele necesare pentru accesarea serviciilor sociale 

furnizate de Serviciul de îngrijire la domiciliu pentru persoane vârstnice sunt 

următoarele:..” 



                                                                                                   

 

 

IV. Punctele 1-5 de la Capitolul VI, alineatul 2), se modifică și vor avea 

următorul conținut: 

”Persoanele vârstnice pot beneficia de acordarea de servicii sociale cu 

suportarea unei contribuții, după cum urmează: 

1. Pentru persoanele vârstnice al căror venit net lunar/membru de familie 

este mai mic sau egal cu 2500 lei, serviciile de îngrijire personală acordate la 

domiciliu se asigură fără plata unei contribuții. 

       2. Cu plata unei contribuții de 25 % din costul total al serviciilor de îngrijire 

la domiciliu persoanelor al căror venit net lunar/membru de familie se situează 

între 2501 lei și 3500 lei;  

       3.Cu plata unei contribuții de 50% din costul total al serviciilor de îngrijire 

la domiciliu persoanelor vârstnice al căror venit net lunar / membru de familie 

se situează între 3501 lei și 4500 lei; 

      4.Cu plata unei contribuții de 75% din costul total al serviciilor sociale de 

îngrijire la domiciliu persoanelor vârstnice al căror venit net lunar / membru de 

familie se situează între 4501 lei și 5500 lei;  

      5. Cu plata unei contribuții de 100% din costul total al serviciilor sociale de 

îngrijire la domiciliu persoanelor vârstnice al căror venit net lunar / membru de 

familie se situează peste 5501 lei.” 
 

 Art. 2. Prevederile acestei hotărâri sunt aplicabile începând cu luna 

februarie 2026. 
 

 Art. 3. Primarul municipiului Roman, prin Direcția de Asistență Socială a 

municipiului Roman, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Art. 4. Hotărârea se va comunica, potrivit legii, prin grija Secretarului 

general al Municipiului Roman, autorităților și persoanelor interesate. 
  
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                           CONTRASEMNEAZĂ 

              Consilier,                       Secretarul General al Municipiului Roman,            

     Iulia Havrici Tomșa                                      Gheorghe CARNARIU 

        

 

 

 

 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea 

de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție   21                Voturi „pentru”           21        

 Nr. total al aleșilor locali prezenți     21                       Voturi „împotrivă”      0  

 Nr. total al aleșilor locali absenți        0                 Abțineri                       0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot                       0 

 

 



                                                                                                   

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL 

NR. 21 /12.02.2026 

 
 
|Nr. |      Operaţiuni efectuate       | Data     |Semnătura persoanei| 

|crt.|                                 | ZZ/LL/AN |responsabile să    | 

|    |                                 |          |efectueze procedura| 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  0 |                1                |     2    |         3         | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  1 | Adoptarea hotărârii s-a         |12.02.2026|                   | 
|    |                                 |          |                   | 

|    | făcut cu majoritate             |          |                   | 

|    |  _              _               |          |                   | 

|    | |x | simplă       |absolută      |          |                   | 

|    |  _                              |          |                   | 

|    | | | calificată|                 |          | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  2 | Comunicarea către primar        |12.02.2026 prin luare de  
                                                      semnatura       | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  3 | Comunicarea către prefectul     |12.02.2026|prin corespondenta  
                                                        scrisa        | 

|    | judeţului                       |          |                   | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  4 | Aducerea la cunoştinţa publică  |12.02.2026|prin publicare pe 
                                                       site si  

                                                   Afisare la sediu| 

|    |                                 | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  5 | Comunicarea, numai în cazul     |12.02.2026|  
|    | celei cu caracter individual    |           

|    |                                 |           

|____|_________________________________|___       ____________________ 

|  6 | Hotărârea devine obligatorie     12.02.2026|                   | 
|    | sau produce efecte juridice,    |          |                   | 

|    | după caz                        |          |                   | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

 
 

Secretarul General al Municipiului Roman, 

Gheorghe CARNARIU 

 

 


